_________________________________

2ª ORDIN_ PPGF_28.04.2021

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 2

Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, o colegiado 3

do Programa de Pós-graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 4

(UFERSA) reuniu-se via videoconferência, com o uso do Google Meet. Estiveram presentes os 5

seguintes docentes membros do colegiado, além dos professores Leilson Costa Grangeiro, 6

Vander Mendonça e Salvador Barros Torres: Aurélio Paes Barros Júnior, Glauber Henrique 7

de Sousa Nunes, Ioná Santos Araújo Holanda, Rui Sales Júnior, Márcia Michelle de Queiroz 8

Ambrósio (suplente convocada) e a discente Silvana Fraga da Silva. O professor Daniel 9

Valadão Silva justificou a ausência. Verificada a presença de quórum, o professor e coordenador 10

Aurélio Paes Barros Júnior iniciou a reunião fazendo a leitura e análise da pauta a seguir e 11

solicitou a inclusão das prorrogações de defesa de Fabiana Rodrigues da Silva e Fernanda 12

Jéssica Queiroz Santos. Para esta última também houve um pedido de prorrogação de bolsa. 13

Inclusão aceita. 1º ponto: Deliberação sobre a ata da 1ª Reunião Ordinária de 2021. 2º ponto: 14

Prorrogação de defesas de doutorado dos discentes Fernando Sarmento de Oliveira (1 mês), 15

Taliane Maria da Silva Teófilo (3 meses), Andrezza Klyvia Oliveira de Araújo (4 meses), Keivianne 16

da Silva Lima Reges (3 meses), Uilma Laurentino da Silva (6 meses), Fabiana Rodrigues da Silva 17

(6 meses). 3º ponto: Prorrogação de defesas de mestrado dos discentes: Anderson Araújo Alves 18

(4 meses), Francisco Adênio Teixeira Alves (1 mês), Geovane de Almeida Nogueira (2 meses), 19

Fernanda Jéssica Queiroz Santos (3 meses – defesa e bolsa). 4º ponto: Formação de comissão 20

Prêmio Capes 2021. 5º ponto: Formação de comissão para realização do processo seletivo 21

2021.2. 6º ponto: Outras ocorrências. 1º ponto: Deliberação sobre a ata da 1ª Reunião Ordinária 22

de 2021. A ata da 1ª Reunião Ordinária, encaminhada por e-mail no ato da convocação da 23

reunião, foi aprovada e será assinada digitalmente, considerando que ainda há a pandemia da 24

COVID-19. 2º ponto: Prorrogação de defesas de doutorado dos discentes Fernando Sarmento de 25

Oliveira (1 mês), Taliane Maria da Silva Teófilo (3 meses), Andrezza Klyvia Oliveira de Araújo (5 26

meses), Keivianne da Silva Lima Reges (3 meses), Uilma Laurentino da Silva (6 meses), Fabiana 27

Rodrigues da Silva (6 meses). Para o aluno Fernando Sarmento de Oliveira, o orientador alegou 28

problemas pessoais, o que impossibilitou a defesa em abril. Aprovado. Para a aluna Taliane Maria 29

da Silva Teófilo, foi alegado que ela não conseguiu executar os trabalhos da tese porque contraiu 30

a COVID-19. O Colegiado aceitou a justificativa. A aluna Andrezza Klyvia Oliveira de Araújo 31

encontrou problemas na escrita do trabalho. O Colegiado aceitou o pedido de 05 (cinco) meses, 32

_________________________________

2ª ORDIN_ PPGF_28.04.2021

que são compostos por 03 (três) meses mais os 02 (dois) meses concedidos em março, que o 33

Colegiado referendou nesta reunião. A aluna Keivianne da Silva Lima Reges alegou problemas de 34

saúde e familiares, por conta da pandemia, que dificultaram o andamento da pesquisa. O 35

Colegiado aceitou o pedido de 03 (três) meses. A aluna Uilma Laurentino da Silva também alegou 36

as restrições impostas pela pandemia como impeditivas da realização da pesquisa. Ela também 37

contraiu a doença. O Colegiado aceitou o pedido dela, mas reduziu o prazo para 05 (cinco) 38

meses, para que a defesa aconteça ainda em 2021 (até dezembro). A aluna Fabiana Rodrigues 39

da Silva também encontrou problemas, por conta da pandemia, para desenvolvimento da 40

pesquisa. Ela desenvolveria seu trabalho na Espanha, mas, à época da viagem (março de 2020), 41

o país europeu começou a implantar medidas para a contenção da pandemia. O Colegiado 42

aceitou o pedido de 06 (seis) meses.  3º ponto: Prorrogação de defesas de mestrado dos 43

discentes: Anderson Araújo Alves (4 meses), Francisco Adênio Teixeira Alves (1 mês), Geovane 44

de Almeida Nogueira (2 meses), Fernanda Jéssica Queiroz Santos (3 meses – defesa e bolsa). O 45

aluno Anderson Araújo Alves ainda se encontra com problemas de saúde. Seu orientador alegou 46

que os dois meses de prorrogação concedidos não foram suficientes. O Colegiado aceitou a nova 47

prorrogação por mais 04 (quatro) meses. O aluno Francisco Adênio Teixeira Alves encontrou 48

dificuldades, por conta das novas restrições impostas na UFERSA em março de 2020, para 49

andamento da pesquisa. Houve atraso na escrita do trabalho. O Colegiado aceitou a prorrogação 50

de 01 (um) mês. O aluno Geovane de Almeida Nogueira também, por conta da pandemia, teve 51

problemas para a condução da pesquisa. O Colegiado concedeu a prorrogação de 02 (dois) 52

meses. A aluna Fernanda Jéssica Queiroz Santos, conforme explicado por sua orientadora e 53

coorientador, teve a pesquisa atrasada por questões burocráticas da UFERSA, durante a 54

aquisição de material para os experimentos. O Colegiado aceitou o pedido de prorrogação de 55

defesa e, assim como feito anteriormente, e de acordo com permissão da CAPES, de bolsa por 03 56

(três) meses. 4º ponto: Formação de comissão Prêmio Capes 2021. Os nomes escolhidos para a 57

comissão são os de Ioná Santos Araújo Holanda, Leilson Costa Grangeiro e Salvador Barros 58

Torres. O grupo deve encaminhar a ata dos trabalhos até 06/05, indicando os motivos para 59

escolha da tese.   5º ponto: Formação de comissão para realização do processo seletivo 2021.2. 60

Os nomes escolhidos foram os de Aurélio Paes Barros Junior, Leilson Costa Grangeiro, Rui 61

Sales Júnior, Andréia Mitsa Paiva Negreiros, Elania Clementino Fernandes, Welder de 62

Araújo Rangel Lopes. Ela será responsável pelos procedimentos normais para a condução da 63

seleção, inclusive encaminhando o resultado final para homologação do Colegiado. As vagas de 64

_________________________________

2ª ORDIN_ PPGF_28.04.2021

doutorado serão destinadas para os docentes com menos orientandos neste nível, que são 65

Patrícia Lígia Dantas de Morais e Adriano do Nascimento Simões. 6º ponto: Outras 66

ocorrências. O professor Aurélio Paes Barros Júnior sugeriu, assim como já fez para outros 67

docentes, que mais artigos sejam submetidos à Revista Caatinga, para melhoramento do fator de 68

impacto. Outro ponto que ele destacou foi que os docentes façam citações às suas próprias 69

publicações durante a elaboração de novos artigos. Não existindo mais nenhuma outra 70

ocorrência, deu-se por encerrada a reunião e eu, Dickson Ramon Santos de Araújo, secretário 71

dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos 72

membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. Mossoró, 28 de abril de 73

2021. 74

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 75

 76

PRESENTES 77

1. Aurélio Paes Barros Júnior    _____________________________________________ 78

2. Glauber Henrique de Sousa Nunes   ______________________________________________ 79

3. Ioná Santos Araújo Holanda    ______________________________________________ 80

4. Rui Sales Júnior _____________________________________________ 81

5. Márcia Michelle de Queiroz Ambrósio _____________________________________________ 82

6. Silvana Fraga da Silva  ______________________________________________ 83

7. Dickson Ramon Santos de Araújo  _____________________________________________  84

		2021-05-26T08:31:45-0300
	DICKSON RAMON SANTOS DE ARAUJO:08279562400

		2021-05-26T08:55:49-0300
	AURELIO PAES BARROS JUNIOR:02835623400

		2021-05-26T10:33:33-0300
	RUI SALES JUNIOR:87634325449

		2021-05-26T14:42:28-0300
	MARCIA MICHELLE DE QUEIROZ AMBROSIO:96726539487

		2021-05-31T23:50:35-0300
	SILVANA FRAGA DA SILVA:00115143297

		2021-06-01T16:52:17-0300
	GLAUBER HENRIQUE DE SOUSA NUNES:82888884453

		2021-06-07T14:37:28-0300
	Ioná Santos Araújo Holanda